
UCHWAŁA NR LIX.25.2023 
RADY MIEJSKIEJ OTYŃ 

z dnia 31 maja 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023- 2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 2023 r., 
poz. 40 ze zm.) oraz art. 176 pkt 1, art 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz. U. z 2022 r., poz. 447 ze zm. ) uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023-2026, stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Otynia 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Otyń 

 
 

Aneta Smolicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LIX.25.2023 

Rady Miejskiej Otyń 

z dnia 31 maja 2023 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

NA LATA 2023 – 2026 

I. WSTĘP 

Niniejszy dokument został opracowany zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W myśl ww. ustawy na jednostki samorządu terytorialnego 
nałożony został obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej. Obowiązek ten jednostki samorządu terytorialnego 
realizują w szczególności we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami pomocniczymi, 
Policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi 
oraz organizacjami społecznymi. 

Zgodnie z art. 176 cytowanej ustawy działania realizowane przez samorząd gminny to: 

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca 
z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do 

specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

4) finansowanie: 

a) kosztów szkoleń dla rodzin wspierających, 

b) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

c) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny wspierające; 

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-
wychowawczej, 

regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie 
ichwłaściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy; 

8) przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji o powstałych zaległościach z tytułu 
nieponoszenia przez rodziców opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, za okres dłuższy niż 
12 miesięcy. 

Fundamentem tego programu jest przede wszystkim dobro dzieci, które potrzebują szczególnej troski 
i pomocy ze strony dorosłych. Środowisko to powinno zapewnić harmonijny rozwój, przyszłą 

samodzielność życiową, a także ochronę przysługujących im praw i wolności oraz dobra rodziny, która jest 
podstawową komórką społeczną oraz naturalnym środowiskiem wychowawczym dziecka. 

Obowiązkiem gminy jest dbanie o dobro swoich mieszkańców, a co za tym idzie wspieranie rodzin 
przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych i nie potrafiących pomyślnie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 1



rozwiązać swoich sytuacji kryzysowych. Szukając prób pomocy dziecku, uwagę należy skupić nie tylko na 
problemach dziecka, ale także na problemach jego rodziny, bo to w dezintegracji rodziny tkwi źródło sieroctwa 
społecznego. Wśród czynników, które składają się na dezintegrację rodziny, wymienić należy: niski poziom 
kulturalny, intelektualny oraz moralny dorosłych, niezaradność życiową członków rodziny, brak stabilizacji 
zawodowej i materialnej, niewydolność wychowawczą rodziców i zaniedbywanie obowiązków opiekuńczych 
względem dzieci, a także alkoholizm jednego lub obojga rodziców, karalność sądową, przejawy psychopatii, 
maltretowanie oraz znęcanie się nad dzieckiem. Zazwyczaj niekorzystne sytuacje w rodzinie współwystępują 
ze sobą. Skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta we współpracy ze środowiskiem 
lokalnym, w tym sąsiedzkim, sądami i ich organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, 
podmiotami leczniczymi, Kościołem i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami pozarządowymi. 
Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowywaniu prawidłowych 
relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról społecznych przez jej członków. Wsparcie rodziny 
powinno być w miarę możliwości wczesne i mieć charakter profilaktyczny. Priorytetem wspierania rodziny jest 
zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania wartości i norm 
związanych z ich wychowaniem. Wszelkie działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i jej 
aktywnym zaangażowaniem, uwzględniając zasadę pomocniczości. Chodzi tu nie tylko o kontaktowanie się 
z rodziną, ale o współpracę z nią, a więc obustronny wysiłek – ze strony pracowników pieczy zastępczej 
i rodziców - zmierzającą do przywrócenia naturalnych więzów i normalizacji życia rodzinnego. Prowadzenie 
profilaktycznych działań wspierających dziecko w rodzinie jest formą pomocy tańszą i bardziej skuteczną. 
Natomiast praca z rodziną biologiczną w przypadku, gdy zaistniała konieczność umieszczenia dziecka w pieczy 
zastępczej, ma na celu jak najszybszy powrót dziecka do rodziny. Działania wspierające w utrzymaniu pełnej 
rodziny wskazane są zarówno ze względów społecznych, jak i ekonomicznych, gdyż służą obniżeniu kosztów 
gminy związanych z pobytem dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej. Program będzie miał 
zatem charakter zróżnicowany, zarówno profilaktyczny jak i interwencyjny w zależności od celów 
i poszczególnych zadań prowadzących do ich realizacji. 

II. PODSTAWA PRAWNA: 

a) ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2023 r., 
poz. 40 ze zm.), 

b) ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 2268 ze zm.), 

c) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021r. poz. 1249), 

d) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(t.j. Dz. U. z 2023 r., poz.165), 

e) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 172). 

III. DIAGNOZA SPOŁECZNA 

Diagnoza lokalna dotyczy funkcjonalności rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo – 
wychowawczych. Została dokonana w oparciu o dane z Urzędu Miejskiego w Otyniu (ewidencja ludności) oraz 
z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Otyniu z siedzibą w Niedoradzu. 

Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest analiza danych 
o osobach i rodzinach objętych wsparciem  Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Otyniu z siedzibą 
w Niedoradzu. 

Dla potrzeb programu opracowano kartę diagnostyczną, w której zawarto informacje podane w tabeli                      
Nr 1. 

Tabela nr 1. 

Wyszczególnienie  Rok 2022 
Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej 121 
Liczba rodzin korzystających ze świadczeń 
rodzinnych 

370 

Liczba rodzin korzystających z Funduszu 
Alimentacyjnego 

25 

Liczba rodzin korzystających z dodatku 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 2



mieszkaniowego 
Liczba rodzin, w których wszczęto procedurę  
„Niebieska Karta” w 2022r 

19 

Liczba dzieci zamieszkujących Gminę Otyń w wieku 
<18 

1391 

Liczba osób bezrobotnych – zarejestrowanych w 
Urzędzie Pracy w tym 
 
 z prawem do zasiłku 

97 
 
 

15 

Tabela 2. Stan ludności Gminy Otyń w 2022r. (stan na 31 stycznia 2022r.) 

 Kobiety Mężczyźni 
w wieku 0-6 222 244 
w wieku 7-15 341 438 
w wieku 16-19 147 151 
w wieku 20-60 1904 2294 
w wieku powyżej 60  807 - 
w wieku powyżej 65 - 418 
ogółem 3421 3545 

Przyczyny i nasilenie trudnych sytuacji życiowych rodzin, pokazuje tabela nr 3. 

Tabela nr 3. 

Występujący problem Liczba 
środowisk 

Liczba środowisk 

Ubóstwo 75 
Bezrobocie 31 
Niepełnosprawność 47 
Bezradność w sprawach opiekuńczo – 
wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa domowego w tym: 
- rodziny niepełne 
 
- rodziny wielodzietne 

18 
 
 
 

13 
 

5 
Długotrwała choroba 60 
Alkoholizm/ problem alkoholowy 25 
Bezdomność 1 

Wśród osób ubiegających się o wsparcie w ramach ustawy o pomocy społecznej, ubustwo czy długotrwła 
choroba pozostaje jednym z głównych powodów. Inne powody to m.in. niepełnosprawność, bezradność 
w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, długotrwała choroba. 

IV. CZAS REALIZACJI PROGRAMU 

Gminny Program Wspierania Rodziny został opracowany na lata 2023-2026. 

V. ODBIORCY PROGRAMU 

Odbiorcami Programu są: 

1) Rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, 

2) Dzieci i młodzież, którym rodzina nie zapewnia należytej opieki, 

3) Przedstawiciele instytucji oraz służb pracujących na rzecz dzieci i rodzin. 

VI. CELE GŁÓWNE I SZCZEGÓŁOWE 

Cel główny programu: stworzenie systemu wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 3



Cele szczegółowe: 

1) Podejmowanie działań profilaktycznych sprzyjających umacnianiu rodziny i wzrostu kompetencji 

rodzicielskich; 

2 )Wspieranie i pomoc interdyscyplinarna dla rodzin dysfunkcyjnych; 

3) Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej. 

Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej Gmina winna 

zapewnić wsparcie poprzez realizację powyższych celów, polegających w szczególności na: 

· analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego, 

· wzmacnianiu roli i funkcji rodziny, 

· rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziny, 

· podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, 

· pomocy w integracji rodziny, 

· przeciwdziałaniu patologizacji i wykluczeniu społecznemu rodziny, 

· dążeniu do reintegracji rodziny. 

VII. PARTNERZY GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W OTYNIU Z SIEDZIBĄ 
W NIEDORADZU W REALIZACJI PROGRAMU 

Lp. Cele szczegółowe Partnerzy/Realizatorzy Termin 
realizacji 

1 Podejmowanie 
działań 
profilaktycznych 
sprzyjających 
umacnianiu rodziny 
i wzrostu kompetencji 
rodzicielskich 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół 
Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w 
Rodzinie, Gminna Komisja ds. Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Urząd 
Miejski w Otyniu, placówki oświatowe, placówki 
służby zdrowia, Komenda Powiatowa Policji w Nowej 
Soli, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowej 
Soli, Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w 
Nowej Soli 

2023-2026 

2 Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla 
rodzin 
dysfunkcyjnych 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół 
Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w 
Rodzinie, Gminna Komisja ds. Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, placówki 
służby zdrowia, Komenda Powiatowa Policji w Nowej 
Soli, wymiar sprawiedliwości – Zespół kuratorskiej 
Służby Sądowej, Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Nowej Soli, Poradnia Psychologiczno – 
Pedagogiczna 
w Nowej Soli 

2023-2026 

3 Podejmowanie 
działań na rzecz 
powrotu dziecka do 
rodziny naturalnej 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół 
Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w 
Rodzinie, Gminna Komisja ds. Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Urząd 
Miejski w Otyniu, placówki oświatowe, placówki 
służby zdrowia, Komenda Powiatowa Policji w Nowej 
Soli, wymiar sprawiedliwości – Zespół kuratorskiej 
Służby Sądowej, Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Nowej Soli, Poradnia Psychologiczno – 
Pedagogiczna w Nowej Soli 

2023-2026 

VIII. ZADANIA REALIZATORÓW PROGRAMU 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 4



GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 
CELE SZCZEGÓŁOWE ZADANIA INSTYTUCJI/PODMIOTU W ZAKRESIE 

DANEGO CELU 
Podejmowanie działań 
profilaktycznych 
sprzyjających umacnianiu 
rodziny i wzrostu 

1. Szeroko pojęta pomoc w przezwyciężaniu trudnych sytuacji 
socjalno-bytowych przy wykorzystaniu własnych możliwości, 
zasobów i uprawnień (pomoc finansowa i rzeczowa na rzecz rodzin); 
2. Pomoc rodzinom niewydolnym wychowawczo w przezwyciężaniu 
kompetencji rodzicielskich problemów opiekuńczo – wychowawczych 
poprzez wzmacnianie 
funkcji rodziny; 
3. Rozwój pomocy w formie usług asystenta rodziny; 
4. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników socjalnych, 
asystentów rodziny i innych osób pracujących na rzecz rodzin; 
5. Propagowanie pomocy rodzin wspierających; 
6. Poradnictwo: socjalne, prawne, psychologiczne. 
7. Interdyscyplinarność współpracy i koordynacja działań GOPS oraz 
instytucji i podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny. 

Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla 
rodzin dysfunkcyjnych 

1. Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie, zapewnienie 
ochrony i pomocy ofiarom przemocy domowej; 
2. Poradnictwo psychologiczne, prawne, mediacje, praca socjalna narzecz 
rodzin bezradnych w sprawach opiekuńczo –wychowawczych; 
3. Pomoc materialna, rzeczowa dla dzieci i ich rodzin; 
4. Zwiększenie wiedzy i kompetencji rodzicielskich, podniesienie 
umiejętności społecznych członków rodzin z problemami opiekuńczo – 
wychowawczymi; 
5. Wsparcie instytucjonalne rodzin dysfunkcyjnych; 
6. Współpraca z instytucjami, podmiotami zapewniającymi opiekę 
dla dzieci i młodzieży z uwzględnieniem wymiaru sprawiedliwości 

Podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka do 
rodziny naturalnej 

1. Współpraca z instytucjami, podmiotami zapewniającymi opiekę 
dla dzieci i młodzieży z uwzględnieniem wymiaru sprawiedliwości; 
2. Partycypowanie w kosztach umieszczania dzieci w pieczy 
zastępczej (m. in. współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie 
zastępczej, placówce opiekuńczo – wychowawczej). 

ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY DS.PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 
CELE SZCZEGÓŁOWE ZADANIA INSTYTUCJI/PODMIOTU W ZAKRESIE 

DANEGO CELU 
Podejmowanie działań 
profilaktycznych 
sprzyjających umacnianiu 
rodziny i wzrostu 
kompetencji rodzicielskich 

1. Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie. 
2. Podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej na zjawiska 
związane z przemocą w rodzinie. 
3. Podnoszenie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących 
zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 
4. Podwyższanie kwalifikacji osób realizujących zadania związane 
z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla 
rodzin dysfunkcyjnych 

1. Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom 
i rodzinom dotkniętym przemocą. 
2. Zapewnienie schronienia i wsparcia instytucjonalnego ofiarom 
przemocy. 
3. Łagodzenie następstw zjawiska przemocy domowej. 
4. Wdrażanie i monitorowanie działań profilaktycznych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
5. Poradnictwo psychologiczne, prawne, mediacje, praca socjalna. 

Podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka do 
rodziny naturalnej 

1. Wsparcie rodzin poprzez prace asystenta rodziny. 
2. Zapewnienie wsparcia psychologicznego, prawnego. 
3. Kierowanie sprawców przemocy w rodzinie Programu 
korekcyjno-edukacyjnego. 
4. Współpraca z Gminną Komisją ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 5



Problemów Alkoholowych w sytuacji występowania problemu 
alkoholowego w rodzinie. 

GMINNA KOMISJA DS. PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH 
CELE SZCZEGÓŁOWE ZADANIA INSTYTUCJI/PODMIOTU W ZAKRESIE 

DANEGO CELU 
Podejmowanie działań 
profilaktycznych 
sprzyjających umacnianiu 

1. Organizowanie imprez lokalnych i konkursów dla mieszkańców 
Gminy. 
2. Propagowanie zdrowego stylu życia rodziny i wzrostu kompetencji 
rodzicielskich. 
3. Prelekcje w szkołach dotyczące więzi rodzinnych i ich 
ewentualnych zagrożeń. 

Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla 
rodzin dysfunkcyjnych 

1. Finansowanie wyjazdów kolonijnych dla dzieci z programem 
profilaktycznym. 
2. Udzielanie pomocy i wsparcia w ramach pracy Punktu 
Informacyjno – Konsultacyjnego, motywowanie Klientów do 
podjęcia konkretnych działań w zakresie przemocy w rodzinie oraz 
uzależnienia od alkoholu i narkotyków. 
3. Terapia rodzinna. 

Podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka do 
rodziny naturalnej 

1. Współpraca z Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, 
pedagogami szkolnymi, kuratorami sądowymi. 

URZĄD MIEJSKI W OTYNIU 
CELE SZCZEGÓŁOWE ZADANIA INSTYTUCJI/PODMIOTU W ZAKRESIE 

DANEGO CELU 
Podejmowanie działań 
profilaktycznych 
sprzyjających umacnianiu 
rodziny i wzrostu 
kompetencji rodzicielskich 

1. Prowadzenie placówek wsparcia dziennego na terenie gminy; 
2. Prace nad możliwością realizacji „Karta Dużej Rodziny”. 
3. Pomoc materialna dla uczniów w celu zmniejszenia różnic 
w dostępie do edukacji – pokonywanie barier dostępu do edukacji 
wynikających z trudnej sytuacji finansowej rodziny ucznia. 

Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla 
rodzin dysfunkcyjnych 

 

Podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka do 
rodziny naturalnej 

 
 
 
 

PLACÓWKI OŚWIATOWE 
CELE SZCZEGÓŁOWE ZADANIA INSTYTUCJI/PODMIOTU W ZAKRESIE 

DANEGO CELU 
Podejmowanie działań 
profilaktycznych 
sprzyjających umacnianiu 
rodziny i wzrostu 
kompetencji rodzicielskich 

1. Promowanie rodzinnej integracji; 
2. Upowszechnianie pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny 
(organizowanie uroczystości i imprez dla dzieci i rodziców). 
3. Kształtowanie prawidłowych postaw rodzicielskich. 
4. Psychoedukacja – wsparcie pedagogiczne i psychologiczne dla 
rodziców i dzieci. 
5. Współpraca z rodzicami – pomoc w rozwiązywaniu problemów 
i trudności bieżących, korygowanie negatywnych zjawisk, wizyt 
w domu ucznia. 
6. Organizacja pomocy dzieciom z najuboższych rodzin 
(dożywianie). 
7. Współpraca z instytucjami i podmiotami wspierającymi funkcje 
opiekuńczo-wychowawcze rodziny. 

Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla 
rodzin dysfunkcyjnych 

1. Monitoring i rozwiązywanie bieżących problemów 
wychowawczych dzieci. 
2. Pomoc dzieciom w rodzinie zagrożonej kryzysem/przemocą. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 6



3. Pomoc doraźna: psychologiczna, pedagogiczna, logopedyczna; 
4. Kierowanie dzieci do specjalistów celem uzyskania pomocy 
w rozwiazywaniu sytuacji trudnych. 
5. Motywowanie do skorzystania z pomocy terapeutycznej 
w przypadku stwierdzenia problemu uzależnień. 
6. Mediacje. 
7. Organizowanie pomocy materialnej. 
8. Współpraca z instytucjami i podmiotami wspierającymi funkcje 
opiekuńczo-wychowawcze rodziny. 

Podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka do 
rodziny naturalnej 

1. Udzielanie emocjonalnego wsparcia rodzicom i dziecku. 
2. Praca z rodzicami koncentrująca się na niwelowaniu przyczyn 
sytuacji patologicznych. 
3. Współpraca z opiekunami – rodzicami zastępczymi. 
4. Dodatkowe zajęcia wyrównawczo – dydaktyczne. 
5. Współpraca z instytucjami i podmiotami wspierającymi funkcje 
opiekuńczo – wychowawczej rodziny. 
6. Monitorowanie dalszych losów dziecka i pomocy w uregulowaniu jego 
sytuacji prawnej. 
7. Mediacje z udziałem psychologa. 
8. Zaproszenie rodziców do udziału w życiu społeczności szkolnej. 
PLACÓWKI SŁUŻBY ZDROWIA 

CELE SZCZEGÓŁOWE ZADANIA INSTYTUCJI/PODMIOTU W ZAKRESIE 
DANEGO CELU 

Podejmowanie działań 
profilaktycznych 
sprzyjających umacnianiu 
rodziny i wzrostu 
kompetencji rodzicielskich 

1. Profilaktyka lecznicza obejmująca zdrowie dziecka i rodziców. 
2. Rozpoznawanie potrzeb środowiska poprzez wizyty lekarzy 
i pielęgniarek środowiskowych. 
3. Doraźna usługa opiekuńcza w celu zapewnienia natychmiastowej 
interwencyjnej pomocy i opieki medycznej. 
4. Badanie okresów – ocena dbałości rodziców o zdrowie dzieci. 
5. Instruktaż dla młodych rodziców dot. prawidłowego 
wychowywania, rozwoju i zdrowia potomstwa. 
6. Aktualizowanie informacji w informatorze dla pacjenta. 
7. Współpraca z instytucjami i podmiotami wspierającymi funkcje 
opiekuńczo-wychowawcze rodziny. 

Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla 
rodzin dysfunkcyjnych 

1. Podnoszenie świadomości rodziców związanej z właściwościami 
dbaniem o zdrowie fizyczne i psychiczne członków rodziny. 
2. Wskazywanie możliwości podejmowania leczenia w specjalistycznych 
ośrodkach (np. leczenie z choroby alkoholowej). 
3. Opieka lekarska i poradnictwo w rodzinach zastępczych oraz w 
placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu interwencyjnego. 
4. Badanie dzieci skierowanych do adopcji i kandydatów na 
rodziców zastępczych. 

Podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka do 
rodziny naturalnej 

1. Ocena sytuacji dziecka (stan jego zdrowia i rozwój) w domu 
rodzinnym i rodzinie zastępczej. 
2. Współpraca z instytucjami i podmiotami wspierającymi funkcje 
opiekuńczo-wychowawcze rodziny. 

KOMENDA POWIATOWA POLICJI W NOWEJ SOLI 
CELE SZCZEGÓŁOWE ZADANIA INSTYTUCJI/PODMIOTU W ZAKRESIE 

DANEGO CELU 
Podejmowanie działań 
profilaktycznych 
sprzyjających umacnianiu 
rodziny i wzrostu 
kompetencji rodzicielskich 

1. Działania profilaktyczne sprzyjające umocnieniu rodziny poprzez 
różnego rodzaju prelekcje i pogadanki. Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla rodzin dysfunkcyjnych. 
2. Działania w ramach ,,Niebieskiej Karty”. 
3. Pomoc prawna. 

Podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka do 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 7



rodziny naturalnej 
POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE W NOWEJ SOLI 

CELE SZCZEGÓŁOWE ZADANIA INSTYTUCJI/PODMIOTU W ZAKRESIE 
DANEGO CELU 

Podejmowanie działań 
profilaktycznych 
sprzyjających umacnianiu 
rodziny i wzrostu 

 Poradnictwo psychologiczne. 
 

Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla 
rodzin dysfunkcyjnych 

Poradnictwo psychologiczne, konsultacje indywidualne, 
małżeńskie. 

Podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka do 
rodziny naturalnej 

1. Kontakt koordynatorów oraz organizatora rodzinnej pieczy 
zastępczej z asystentami rodzin i psychologami w celu określenia 
możliwości powrotu dziecka do rodziny naturalnej. 
2. Współpraca z asystentami rodzin i psychologami przy tworzeniu 
planu pomocy dziecka i rodzinie. 
3. Poradnictwo dla rodziców biologicznych, organizowanie zespołów 
konsultacyjnych. 
4. Obserwacja kontaktów rodziców biologicznych z dziećmi 
przebywających w rodzinach zastępczych, współpraca z Sądem 
w tym zakresie. 

PORADNIA PSYCHOLOGICZNO – PEDAGOGICZNA W NOWEJ SOLI 
CELE SZCZEGÓŁOWE ZADANIA INSTYTUCJI/PODMIOTU W ZAKRESIE 

DANEGO CELU 
Podejmowanie działań 
profilaktycznych 
sprzyjających umacnianiu 
rodziny i wzrostu 
kompetencji rodzicielskich 

1. Poradnictwo specjalistyczne. 
2. Warsztaty dla rodziców dzieci w okresie dojrzewania. 
3. Prelekcje dla rodziców w szkołach i przedszkolach. 
4. Warsztaty dla rodziców zwiększające kompetencje rodzicielskie. 

Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla 
rodzin dysfunkcyjnych 

1. Prowadzenie terapii rodzin. 
2. Konsultacje dla rodziców. 
3. Włączenie rodziców do pracy grupowej w przypadku prowadzenia grupy 
socjoterapeutycznej dla uczniów.  

Podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka do 
rodziny naturalnej 

1. Konsultacje z rodzicami. 

ZESPÓŁ KURATORSKIEJ SŁUŻBY SADOWEJ 
CELE SZCZEGÓŁOWE ZADANIA INSTYTUCJI/PODMIOTU W ZAKRESIE 

DANEGO CELU 
Podejmowanie działań 
profilaktycznych 
sprzyjających umacnianiu 
rodziny i wzrostu 
kompetencji rodzicielskich 
Wspieranie i pomoc 
interdyscyplinarna dla 
rodzin dysfunkcyjnych 

1. Kierowanie do instytucji udzielających pomocy. 

Podejmowanie działań na 
rzecz powrotu dziecka do 
rodziny naturalnej 

 

IX. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

Spodziewanym efektem realizacji Programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, poczucia 

bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowań 
oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 8



X. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU: 

1. Środki własne gminy. 

2. Dotacje z budżetu państwa. 

3. Środki pozabudżetowe. 

Zgodnie z art. 197 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej istnieje możliwość otrzymania 
dotacji celowych z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu realizacji zadań wspierania 
rodziny oraz systemu pieczy zastępczej do wysokości 50% wydatków przeznaczonych na realizację zadania. 
W przypadku środków pochodzących z programów rządowych wysokość dotacji nie może przekroczyć 70% 
wydatków. 

XI. MONITORING 

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2026 jest Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Otyniu z siedzibą w Niedoradzu. Monitorowanie i ewaluacja odbywać się będzie 
poprzez przedkładanie przez Burmistrza Otynia w terminie do 31 marca każdego roku Radzie Miejskiej Otyń 
sprawozdań z realizacji Programu, sporządzanych na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów 
uczestniczących w realizacji oraz sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych z zakresu wspierania 
rodziny oraz przekazywanie ich wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu 
teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 9



 
UZASADNIENIE 

do projektu uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023- 
2026 

Obowiązek podjęcia uchwały wynika z art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o 
wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu swoich 
funkcji gmina w ramach zadań własnych ma zapewnić wsparcie poprzez organizację systemu i wyposażenie 
go w odpowiednie narzędzia. W tym celu m. in. opracowuje 3 letnie programy wspierania rodziny. Program 
zawiera kierunki działań zmierzających do tworzenia warunków dla prawidłowego funkcjonowania i 
wychowywania dzieci w rodzinach naturalnych. 
Celem programu jest przywracanie rodzinom zdolności do przezwyciężenia ich problemów opiekuńczo-
wychowawczych przy współpracy samorządu, organizacji pozarządowych i innych instytucji zajmujących 
się rodziną. 
Z uwagi na powyższe podjęcie uchwały jest uzasadnione. 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 960C1E5B-3D20-48DF-9FBC-36554D77A60A. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Punkt 3 Litera a
	Zalacznik 1 Punkt 3 Litera b
	Zalacznik 1 Punkt 3 Litera c

	Zalacznik 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Punkt 4 Litera a
	Zalacznik 1 Punkt 4 Litera b
	Zalacznik 1 Punkt 4 Litera c

	Zalacznik 1 Punkt 5
	Zalacznik 1 Punkt 6
	Zalacznik 1 Punkt 7
	Zalacznik 1 Punkt 8
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Litera a
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Litera b
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Litera c
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Litera d
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Litera e

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska III
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Punkt 2
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Punkt 3

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VI
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VI Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VI Punkt 3

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VIII
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IX
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska X
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska XI

	Uzasadnienie



